Дело № 5-431/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2022 года

                                          село Дубъязы,
                                                                                                                            Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя Совета Поселения – «Село-Алатского сельского поселения» Хакимуллина ……………. года рождения, уроженца …….., паспорт ………., зарегистрированного по адресу: ………………….
установил:
согласно протоколу № 77294 от 16 марта 2022 года, Хакимуллин Р.Р., являясь руководителем Совета Поселения – «Село-Алатского сельского поселения», в нарушение части 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно представил срок представления до 26 июля 2021 года в филиал № 8 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2021 года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу пункта 2 части 9 статьи 15 ФЗ от 24.07.2009 № 212-ФЗ  «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность:

в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа  не  позднее  25-го  числа  календарного  месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации.

Хакимуллин Р.Р. на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в его отсутствии, от последнего не поступили. В связи с чем, согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в его отсутствии.

Виновность Хакимуллина Р.Р. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 77294 от 16 марта 2022 года, актом о выявлении правонарушения, выпиской из ЕГРЮЛ  и другими доказательствами.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Хакимуллина Р.Р., отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу и находит возможным назначить Хакимуллину Р.Р. минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 29.9,  статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать руководителя Совета Поселения – «Село-Алатского сельского поселения» Хакимуллина ……………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), ИНН получателя – 1655003950, КПП получателя – 165501001, кор. счет 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России //УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000, КБК – 39211601230060000140, с указанием назначение платежа «Административный штраф», регистрационный номер страхователя 1608160231, ИНН 1616000602.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу:  Республика Татарстан, Высокогорский район, село Дубъязы, улица Ленина, дом 28.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись:

Копия верна: Мировой судья:                                                                                      Р.Ш. Шарипов